INVESTORS'
GUIDE

The 37th period

 第37期 株主通信   平成28年4月1日 > 平成29年3月31日

おかげさまで、株式会社システムリサーチは、
平成28年12月13日、

東証一部銘柄に指定されました。

証券コード：3771

NEWS

CONTENTS

代表取締役社長 布目　秀樹

　拝啓　平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　当社第37期（平成28年4月１日から平成29年3月31日まで）

株主通信をお届けするにあたり、ここに謹んでご挨拶申し上げます。

ごあいさつ

当社は、平成28年12月13日をもって、
東京証券取引所市場第一部銘柄に指定されました。
今後も皆様のご期待にお応えできるよう、
更なる業容の拡大と企業価値の向上に
努めてまいりますので、
引き続きご指導とご支援を賜りますよう、
宜しくお願い申し上げます。

東京証券取引所
市場第一部銘柄に
指定

01 株主の皆様へ

02 決算ハイライト（連結）

03 事業部門別の状況

04 ひと目で分かる連結財務データ

05 会社の概況

06 株式の状況 平成29年6月

　当期におけるわが国経済は、政府・日銀による経

済、金融政策を背景に企業収益や雇用情勢に改善

が見られ、緩やかな回復基調を続けてきましたが、

中国をはじめとする新興国経済の減速による影響、

英国のＥＵ離脱決定や米国大統領選後の政策運営

による世界経済の影響等、先行き不透明な状況で

推移いたしました。

　こうした状況の中、自動車関連製造業をはじめ

製造業からのIT投資が堅調に推移するとともに、

金融・証券、サービス業などの非製造業からのIT

投資需要の引き合いも多く、高いSE稼働率を維持し

ております。また、経費削減策、PRM（プロジェクト・

リスク・マネジメント）活動の徹底などへの取り組み

により利益確保に努めてまいりました結果、営業

利益、経常利益とも好調に推移しました。

　この 結 果、当期における連 結 業 績は、売 上 高

11,539百万円（前年同期比10.2％増）、営業利益

938百万円（前年同期比8.6％増）、経常利益924百

万円（前年同期比9.1％増）、親会社株主に帰属する

当期純利益641百万円（前年同期比13.9％増）とな

りました。

　今後も株主の皆様への利益還元を重要な課題と

認識し、配当政策を実施していく所存であります。

　今後ともなお一層のご支援、ご鞭撻を賜ります

ようお願い申し上げます。

決算ハイライト（連結）

売上高

3,000 6,000 9,000 12,000（百万円）

第35期

第36期

第37期 11,539

10,019

10,465

営業利益

200 400 600 800 1,000（百万円）

938

第35期

第36期

第37期

650

863

親会社株主
に帰属する
当期純利益

200 400 600 800（百万円）

641

第35期

第36期

第37期

409

562

1株当たり
当期純利益

50 100 150（円）

153.38

第35期

第36期

第37期

97.87

134.62

総資産

2,000 4,000 6,000 8,000（百万円）

7,653

第35期

第36期

第37期

6,660

7,103

純資産

2,0001,000 3,000 5,0004,000（百万円）

4,140

第35期

第36期

第37期

3,254

3,603

当社は、平成28年４月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行い
ましたが、第35期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、１株当たり当期純
利益を算出しております。

02株主の皆様へ01
>> To Our Shareholders

SIサービス業務

ソフトウエア開発業務

ソフトウエアプロダクト業務

商品販売

その他（WEBサイト運営等）

5,351
流動資産

1,752
固定資産第36期

平成28年3月31日現在 7,103
資産合計

■現金及び預金／2,857
■受取手形及び売掛金／2,135

■有形固定資産／1,128
■無形固定資産／186
■投資その他の資産／486

5,850
流動資産

1,802
固定資産

■現金及び預金／2,788
■受取手形及び売掛金／2,691

■有形固定資産／1,143
■無形固定資産／177
■投資その他の資産／430

第37期
平成29年3月31日現在 7,653

資産合計

■流動負債／2,690
■固定負債／809

3,512
負　債

4,140
純資産

■流動負債／2,678
■固定負債／834

■株主資本／3,644
■その他の包括利益累計額／△43
■非支配株主持分／3

■株主資本／4,159
■その他の包括利益累計額／△22
■非支配株主持分／2

7,653
負債・純資産合計

3,500
負　債

3,603
純資産

7,103
負債・純資産合計第36期

平成28年3月31日現在

第37期
平成29年3月31日現在

△ 8,184

△ 1,417

△ 35

売上原価

販売費及び一般管理費

営業外費用営業外収益

特別損失 法人税等

売上高

営業利益

経常利益

10,465

2,281

863

847

562

＋ 19

△ 5 △ 279 ＋0
親会社株主に
帰属する
当期純利益

非支配株主に
帰属する
当期純利益

売上
総利益 △ 9,142

△ 1,458

△ 26

売上原価

販売費及び一般管理費

営業外費用営業外収益

特別損失 法人税等

売上高

営業利益

経常利益

11,539

2,396

938

924

641

＋ 12

△ 9 △ 275 ＋0
親会社株主に
帰属する
当期純利益

非支配株主に
帰属する
当期純利益

売上
総利益

196

2,753

2,822現金及び現金同等物の
期首残高

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の
期末残高

△131

△133

自動車関連製造業をはじめ製造業
やサービス業などからのＩＴ投資需
要が堅調に推移しましたが、顧客の
要求に対応できる技術者がひっ迫
したことなどから、売上高は5,720
百万円（前年同期比1.7％増）と微増
に留まりました。

2,000 4,000 6,000（百万円）

5,720

第35期

第36期

第37期

5,693

5,622 49.6
％

売上高
構成比

45.5
％

売上高
構成比

3.4
％

売上高
構成比

1.3
％

売上高
構成比

0.2
％

売上高
構成比

49.6
％

売上高
構成比

45.5
％

売上高
構成比

3.4
％

売上高
構成比

1.3
％

売上高
構成比

0.2
％

売上高
構成比

49.6
％

売上高
構成比

45.5
％

売上高
構成比

3.4
％

売上高
構成比

1.3
％

売上高
構成比

0.2
％

売上高
構成比

49.6
％

売上高
構成比

45.5
％

売上高
構成比

3.4
％

売上高
構成比

1.3
％

売上高
構成比

0.2
％

売上高
構成比

49.6
％

売上高
構成比

45.5
％

売上高
構成比

3.4
％

売上高
構成比

1.3
％

売上高
構成比

0.2
％

売上高
構成比

情報機器、ネットワーク機器等の販
売により、売上高は155百万円（前年
同期比12.3％増）となりました。

（百万円） 50 100 150 200

155

第35期

第36期

第37期

156

138

ＷＥＢサイトの運営ならびにクラウ
ドサービス（ＳａａＳ）等での売上高
は17百万円（前年同期比116.1％
増）となりました。

（百万円）

第35期

第36期

第37期

5 10 15 20

17

7

7

パッケージソフトウエアの売上が伸
び悩んだことにより、売上高は393
百万円（前年同期比0.6％減）となり
ました。

（百万円） 200 400 600

393

第35期

第36期

第37期

522

396

（百万円） 2,000 4,000 6,000

5,252

第35期

第36期

第37期

3,639

4,301

既存顧客からの継続受注を安定的
に確保でき堅調に推移したことに
加え、新規顧客などからの案件を積
極的に受注した結 果、売上高は
5,252百万円（前年同期比22.1％
増）となりました。

売上高

前年同期比 ％UP

5,720
1.7

百万円

売上高

前年同期比 ％UP

5,252
22.1

百万円

売上高

前年同期比 ％down

393
0.6

百万円

売上高

前年同期比 ％UP

155
12.3

百万円

売上高

前年同期比 ％UP

17
116.1

百万円

連結損益計算書の概要

連結貸借対照表の概要 連結キャッシュ・フロー計算書の概要

第36期 平成27年4月1日から平成28年3月31日まで 第37期 平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

第37期 平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

04 ひと目で分かる連結財務データ事業部門別の状況03
>> Consolidated Financial Statements>> Review of Operation

（単位：百万円）

個人・その他
3,363,706株
80.47%

その他の法人
236,300株
5.65%

外国法人等
111,674株
2.67%

自己名義株式
752株
0.02%

金融商品取引業者
75,768株
1.81%

金融機関
391,800株
9.38%

200,000

400,000

800,000

600,000

1,000,000

0

1,000

500

1,500

2,500

2,000

0

（株）

4
平成27年

（円）

5 8 96 7 10 11 2 312 1
平成28年

4 5 8 96 7 10 11 2 312 1
平成29年

自己名義株式
1名
0.03%

個人・その他
2,753名
96.73%

その他の法人
19名
0.67%

外国法人等
29名
1.02%

金融商品
取引業者
25名
0.88%

金融機関
19名
0.67%

株式分布状況

会 社 名 株式会社システムリサーチ
英 訳 名 SYSTEM RESEARCH CO., LTD.
本 店 所 在 地 名古屋市中村区岩塚本通二丁目12番
会 社 設 立 昭和56年3月
資 本 金 5億5,015万円
上 場 証 券 取 引 所 東京証券取引所（市場第一部）
従 業 員 数 連結 837名　単体 825名

主 な 事 業 内 容

① SIサービス業務
② ソフトウエア開発業務
③ ソフトウエアプロダクト業務
④ 商品販売
⑤ その他

http://www.sr-net.co.jp/
>>>ホームページアドレス

■    ホームページのご案内

ホームページでは、当社の企業活動全般の情報をご用意して

おります。株主・投資家の皆様向けの情報として、決算発表資

料等を適時掲載しております。

発 行 可 能 株 式 総 数 　13,600,000株

発 行 済 株 式 の 総 数 　 4,180,000株

株 主 数 2,846名

単 元 株 式 数 　　　　 100株

（注）当社は、平成28年4月1日付で株式1株につき2株の株式分割を行っております。分割前の株価は、株価の連続性を維持するため分割後の値に調整しております。

■    株主数構成比

名合計2,846

4,180,000株合計

■    株式数構成比

本 社 名古屋市中村区
開 発 セ ン タ ー 名古屋市中村区
技 術 セ ン タ ー 名古屋市中村区
情 報 セ ン タ ー 名古屋市中村区
東 京 支 店 東京都新宿区
大 阪 支 店 大阪市西区

代 表 取 締 役 会 長 山 田 　 敏 行
代 表 取 締 役 社 長 布 目 　 秀 樹
取 締 役 平 山 　 　 宏
取 締 役 安 井 　 　 悟
取 締 役 近 藤 　 　 登
監 査 役 上 田 美 代 子
監 査 役 川 口 　 士 郎
監 査 役 西 河 　 　 直
監 査 役 越 川 　 靖 之

役　員 （平成29年6月27日現在）

Guidance of the homepage

株式状況 （平成29年3月31日現在）

株価および出来高の推移

トップページ IRサイト  トップページ

主要な事業所会社概要

（注）持株比率は、自己株式752株を控除して計算しております。

大株主の状況

株主名 持株数（株） 持株比率（％）

山田敏行 781,600 18.70

システムリサーチ従業員持株会 328,732 7.86

伊藤範久 281,000 6.72

布目秀樹 160,400 3.83

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 101,400 2.42

株式会社豊通シスコム 100,000 2.39

大澤日出巳 91,600 2.19

久保田信治 65,600 1.56

有限会社福田商事 60,000 1.43

山田美代子 57,600 1.37

本社

開発センター

東京支店

大阪支店

株式の状況06会社の概況05
>> Stock Information>> Corporate Profile

（ご注意）
1. 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機

関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問合せください。株
主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。

2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっ
ておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問合せください。なお、三菱UFJ信
託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

3. 未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。

株主メモ

決 算 期 毎年3月31日

定 時 株 主 総 会 毎年6月

基 準 日 毎年3月31日

株 主 名 簿 管 理 人 東京都千代田区丸の内1丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社

特別口座の口座管理機関 東京都千代田区丸の内1丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社

同 連 絡 先
東京都江東区東砂7丁目10番11号（〒137-8081）
三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
電話 0120-232-711（通話料無料）

単 元 株 式 数 100株

公 告 方 法

電子公告により行います。ただし、やむを得ない事由により
電子公告ができない場合、日本経済新聞に掲載します。
公告掲載アドレス

（http://www.sr-net.co.jp/ir/announce.html）

上 場 証 券 取 引 所 東京証券取引所（市場第一部）

証 券 コ ー ド 3771

株主優待のご案内

株 主 優 待
毎年9月末日現在の当社株主名簿に記載または
記録された100株以上保有の株主様を対象に
クオカード2,000円分を贈呈いたします。